
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 217 Martes 10 de septiembre de 2019 Sec. V-A.  Pág. 48201

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
01

9-
37

44
7

V. Anuncios
A. Contratación del Sector Público

MINISTERIO DE FOMENTO

37447 Anuncio de licitación de: Presidencia del Organismo Público Puertos del
Estado. Objeto: Servicios de telecomunicaciones en la sede central de
Puertos del Estado. Expediente: E/037/19.

1. Poder adjudicador:
1.1) Nombre: Presidencia del Organismo Público Puertos del Estado.
1.2) Número de identificación fiscal: Q2867022B.
1.3) Dirección: Avda. del Partenón 10.
1.4) Localidad: Madrid.
1.5) Provincia: Madrid.
1.6) Código postal: 28042.
1.7) País: España.
1.8) Código NUTS: ES300.
1.9) Teléfono: 915245500.
1.10) Fax: 915245501.
1.11) Correo electrónico: contratacion@puertos.es
1.12) Dirección principal: http://www.puertos.es
1.13) Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/

poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=MuW1PjIfk60%3D

2. Acceso a los pliegos de contratación: Acceso libre, directo, completo y gratuito a
los  pliegos  de  la  contratación,  en  https://contrataciondelestado.es/wps/
poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=TjFUg8Wa7fyiEJrVRqloyA%3D%3D

3. Tipo de poder adjudicador y principal actividad ejercida:
3.1) Tipo: Administración General del Estado.
3.2) Actividad principal ejercida: Actividades realizacionas con Puertos.

5. Códigos CPV:
5.1) CPV principal: 64210000 (Servicios telefónicos y de transmisión de datos).
5.2) CPV Lote 1: 64210000 (Servicios telefónicos y de transmisión de datos).
5.3) CPV Lote 2: 64210000 (Servicios telefónicos y de transmisión de datos).

6. Lugar principal de prestación de los servicios:
6.1) Código NUTS principal: ES300.
6.2) Código NUTS Lote 1: ES300.
6.3) Código NUTS Lote 2: ES300.

7. Descripción de la licitación:
7.1) Descripción genérica: Servicios de telecomunicaciones en la sede central

de Puertos del Estado.
7.2) Lote 1:  Telefonía (conforme al  punto 2.1.  del  Pliego de Prescripciones

Técnicas).
7.3) Lote 2: Líneas de Datos y servicios de Acceso Internet (conforme al punto

2.2. del Pliego de Prescripciones Técnicas).

8. Valor estimado: 1.150.000,00 euros.

9. Información sobre las variantes: No se aceptarán variantes.

10. Duración del contrato, acuerdo marco o sistema dinámico de adquisición: 3
años (en los términos del apartado D) del Cuadro de Características y de la
cláusula 13 del Pliego de Prescripciones Técnicas).



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 217 Martes 10 de septiembre de 2019 Sec. V-A.  Pág. 48202

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
01

9-
37

44
7

11. Condiciones de participación:
11.3) Situación personal:

11.3.1) Capacidad de obrar.
11.3.2) Preferencia para empresas con trabajadores con discapacidad.
11.3.3) No prohibición para contratar.
11.3.4) No estar incurso en incompatibilidades.
11.3.5) Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social.
11.3.6) Cumplimiento con las obligaciones tributarias.
11.3.7) Para las empresas extranjeras, declaración de sometimiento a la

legislación española.
11.3.8) Clasificación empresarial:  Grupo V, subgrupo 4,  categoría D con

carácter facultativo y de acuerdo a lo estipulado en la cláusula 11 del
Pliego  de  Prescripciones  Técnicas,  apartado  F.1.a)  del  Cuadro  de
Características  y  cláusula  15.3.a)  del  Pliego  de  Condiciones..

11.5) Situación técnica y profesional:
11.5.1) Títulos académicos y profesionales del empresario y directivos, o

responsables  de  la  ejecución   (declaración  responsable  conforme  al
modelo Anexo-2 en lo referente a los Criterios de Selección (capacidad
técnica  y  profesional)  y  según  apartado  F.1.d)  del  Cuadro  de
Características y la cláusula 11 del Pliego de Prescripciones Técnicas).

11.5.2)  Certificados de control  de  calidad expedidos  por  los  institutos  o
servicios oficiales (declaración responsable conforme al modelo Anexo-2,
en lo referente a los certificados ISOs según se establece en el apartado
F.1.b) del Cuadro de Características y en la cláusula 11. del Pliego de
Prescripciones Técnicas).

11.5.3)  Indicación de la parte del  contrato que se pretende subcontratar
(declaración responsable conforme al modelo Anexo-2 en lo referente a la
parte II.D. “Información relativa a los subcontratistas (…)” y a los Criterios
de Selección (capacidad técnica y profesional), y según el apartado F.1.e)
del Cuadro de Características).

11.5.4) Otros (declaración responsable conforme al modelo Anexo-2, en lo
referente al cumplimiento de la certificación del fabricante en el uso de los
productos conforme al apartado F.1.c) del Cuadro de Características y a la
cláusula 11 del Pliego de Prescripciones Técnicas).

12. Tipo de procedimiento: Abierto.

14. Información relativa a los lotes:
14.1) Pueden presentarse ofertas para un número máximo de lotes (2).

17. Condiciones de ejecución del contrato: Consideraciones de tipo ambiental
(reciclaje de materiales, gestión sostenible de los recursos o reducción de los
residuos que genere, conforme a la cláusula 19 del Pliego de Condiciones).

18. Criterios de adjudicación: Criterio cuantificables mediante la aplicación de
fórmulas (Ponderación: 60%).

19. Plazo para la recepción de ofertas o solicitudes de participación: Hasta las
15:00 horas del 16 de septiembre de 2019.

20. Lugar de envío de las ofertas o de las solicitudes de participación:
20.1) Dirección: Presidencia del Organismo Público Puertos del Estado. Avda.

del Partenón 10. 28042 Madrid, España.

21. Apertura de ofertas:



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 217 Martes 10 de septiembre de 2019 Sec. V-A.  Pág. 48203

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
01

9-
37

44
7

21.2) Fecha, hora y lugar de apertura de las plicas:
21.2.1) Apertura sobre administrativa: 18 de septiembre de 2019 a las 10:00

(Apertura del sobre nº 1 "Declaración responsable y DEUC") . .
21.2.2) Apertura sobre oferta económica: 18 de octubre de 2019 a las 10:00

(Apertura del sobre nº 3 "Proposición económica") . Sede del Organismo
Público Puertos del Estado. Avda. del Partenón, 10 - 4ª planta - 28042
Madrid, España.

21.3) Personas autorizadas a asistir a dicha apertura:
21.3.1) Apertura sobre administrativa: Privado.
21.3.2) Apertura sobre oferta económica: Público.

22. Lengua o lenguas en las que deberán redactarse las ofertas o las solicitudes
de participación: Español.

23. Información sobre flujos de trabajo electrónicos:
23.1) Se aceptará la presentación electrónica de ofertas o de solicitudes de

participación.

26. Publicación anterior referente al presente procedimiento:
26.1) ID: 2019-844013. Envío de Anuncio de Licitación al DOUE (26 de julio de

2019).
26.2) ID: 2019/S 146-360721. Anuncio de Licitación publicado en DOUE (31 de

julio de 2019).

28. Fecha de envío del anuncio: 3 de septiembre de 2019.

29. Información acerca del Acuerdo sobre Contratación Pública: El contrato está
cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública.

Madrid,  2 de agosto de 2019.-  Presidente,  Salvador Antonio de la  Encina
Ortega.

ID: A190049019-1

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2019-09-09T15:41:59+0200




